Međutim, većina njih, i to onih najistaknutijih rekli su odmah da je duhan zabranjen (haram) ili - u najmanju ruku - da

je prezrena i štetna novotarija, pa je nepoželjan (mekruh).

Među prvim islamskim učenjacima koji su počeli i zabranjivali upotrebu duhana bio je vrhovni vjerski poglavar muslimana u Istanbulu, šehul-islam Fahrudin Muhamed Čivizade (umro 995/1586). On se u drugoj polovini šesnaestog stoljeća odlučno borio riječju i perom protiv nekoliko štetnih pojava koje su tada uzimale maha u islamskom svijetu, a to su: duhan, kafa, burmut i opijum. Uz njega su pristali i dali mu u toj borbi svoju punu podršku mnogi istaknuti alimi.

Ostavite se tutuna!*

*Nute muke tvrde,
sve haljine smrde,
svakomu se grde.
Ostavite se tutuna!*

*I mi smo ga pili
i u smradu bili,
kai'no bogumili.
Ostavite se tutuna!*

Jedan drugi naš učenjak i pisac iz XVIII stoljeća (Mustafa, sin Muhamedov, Akhisari iz Prusca, umro 1169/1755) napisao je vrijednu raspravu na arapskom jeziku o kahvi, opijumu, alkoholu i duhanu.<sup>1</sup> U njoj naš autor navodi mišljenje mnogih islamskih učitelja o zabrani duhana, navodi mnoge i raznovrsne štete od njega i onda kaže: "Sve se štete od duhana ne mogu ni nabrojati ni pobilježiti."